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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена анализу и описанию лексико-тематической

группы «Телевидение» в лингвокультурологическом аспекте.

Известно, что в настоящее время русский язык является одним из шести

официальных языков Организации Объединенных Наций. Изучение русского

языка как иностранного невозможно вне связи с культурой нации, с

условиями, в которых живёт народ, говорящий на этом языке. Научиться

общаться с другим народом и получать удовольствие от общения, знать,

понимать особенности характера и культуры данного народа особенно важно.

Поэтому в конце XX века началось активное развитие науки, которая изучает

язык как феномен культуры - лингвокультурологии.

Линквокультурология — это отдельная , само стоятельная

лингвистическая дисциплина, которая переживает период расцвета. На

сегодняшний день у этой науки уже появилась своя теория, методология, свой

терминологический аппарат.

Тема данной работы является очень актуальной в наши дни, так как на

современном этапе развития языкознания отмечается пристальный интерес к

системным образованиям в языке, исследуемым как с точки зрения семантики

и функционирования, так и в рамках лингвокультурологии.

Лингвокультурология как самостоятельная лингвистическая дисциплина

переживает период расцвета, что объясняется интересом к вопросам

национального лингвокультурного пространства, к изучению взаимовлияния

языка и культуры.

Актуальность исследования определяется тем фактом, что работы

сопоставительного плана, посвященные такому крупному лексическому

объединению, как лексико-тематическая группа «Телевидение», отсутствуют.

Тема «Телевидение» актуальна для любого народа, поскольку является

частью языковой картины мира.

Объектом исследования являются лексические единицы, отобранные из

современных российских печатных СМИ, которые входят в состав лексико-

тематической группы «Телевидение».
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Предмет исследования - особенности семантики, функционирования и

лингвокультурологическая специфика указанных единиц в русской языковой

картине мире.

Целью исследования является выявление, описание национально-

культурной ценности лексических единиц, которые входят в лексико-

тематическую группу «Телевидение» и их классификация.

Достижение поставленной цели предполагает решение ряда задач:

1. Описать теоретическую базу исследования на основе анализа научной

литературы по теме;

2. Отобрать русские лексические единицы лексико-тематической группы

«Телевидение» из современных печатных российских СМИ;

3. Определить обьем лексических единиц, относящихся к лексико-

тематической группе «Телевидение»;

4. Классифицировать материал;
5. Представить семантическую, функциональную и лингвокульт-

урологическую специфику отобранных единиц;

Основные методы и приёмы исследования: метод компонентного

анализа; методы семантического; описательно-аналитический метод; метод

стилистической характеристики ; методы сопоставительного и

лингвокультурологического анализа; метод экстралингвистической

интерпретации фактов языка; а также приёмы сплошной и частичной выборки

материала из печатных современных российских печатных СМИ;

Материалом исследования являются российские тележурналы

(«Телесемь», «Панорама», «Телезритель» и др) и другие средства СМИ

(«Metro», материалы из Интернета), словари и справочники: толковые

словари, двуязычные русско-китайские словари, словари синонимов и

антонимов.

Научная новизна работы состоит в том, что лексико-тематическая

группа «Телевидение» рассматривается как целостная система в

лингвокультуро-логическом аспекте.
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Теоретическая значимость работы заключается в том, что исследование

актуальности и новизны может способствовать дальнейшему развитию

изучения национально-культурной специфики восприятия печатных средств

массовой информации в современной России.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

теоретические результаты могут использоваться в различных ситуациях

общения и на практических занятиях по русскому языку как иностранному.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, списка словарей и

приложения.

Во Введении речь идёт об актуальности исследования, его цели и задачах,

объекте и предмете, методах и материале исследования, о научной новизне,

теоретической и практической значимости.

В первой главе рассматриваются научные способы изучении лексики в

лингвокультурологическом аспекте, её классификации и организации, и

понятия “лингвокультурология”, “тематическая группа” и “языка СМИ”. Речь

идёт также о связи языка и культуры.

Во второй главе представлен лингвокультурологический анализ

лексических единиц, которые относятся к теме “Телевидение”, и

характеристика отобранных единиц с различных точек зрения.

В Заключении сделаны выводы по результатам исследования.

В Приложении представлены итоги исследования в виде сводных таблиц.
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ГЛАВА I: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ЛЕКСИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОИГИИ

1.1 Лексика как система

Известно, что лексика - это совокупность слов русского языка и его

словарный состав, которая является одним из языковых уровней. А

лексический уровень языка тесно связан с другими его уровнями —

фонетиче скими , словообразовательными , синтаксиче скими и

морфологическим и т.д. (Зиновьева 2015:3).

Широко распространенный в языкознании термин «система»

неоднозначен, и в различных лингвистических исследованиях употребляются

разные толкования данного термина. В данной работе система понимается как

совокупность элементов, связанных внутренними отношениями (Степанов

1975: 42).

В современной лингвистике системность как в языке, так и в лексике

является основной проблемой. Многие ученые занимаются системными

отношениями в лексике (например, Л.В. Щерба, Д.Н. Шмелев, Ф.П. Филин,

В.В. Виноградов, Р. А.Будагов, В.А. Звягинцев, Ю.Д. Апресян, Н.3. Котелова

и др.). Идея описания лексики как системы разделяется большинством

исследователей.

Под языковой системой понимается «множество языковых элементов

любого естественного языка, находящихся в отношениях и связях друг с

другом, которое образует определенное единство и целостность» (ЯБЭС

1998:452).

Учёный Д. Н. Шмелев утверждал, что язык представляет собой сложное

устройство, которое может быть рассмотрено с разных точек зрения, в

соответствии с чем и выделяются различные единицы языка. (Шмелев 1977:5).

А. А. Григорьян считает, что системная организация заметна на всех

уровнях языка, но лексическая система устроена иначе, чем фонологическая и

морфологическая, и обнаружить её не так просто. Если в любом языке набор

фонем относительно невелик и набор грамматических показателей также
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ограничен, то лексический состав языка полностью не известен никому: ни

один носитель языка не может владеть его словарным запасом в полном

объеме (Григорьян 2002: 12).

И. П. Слесарева приводит цитату М. М. Покровского о системности в

лексике: «Слова и их значения живут не отдельной друг от друга жизнью, но

соединяются...независимо от нашего сознания, в различные группы, причём

основанием для группировки служит сходство или прямая противоположность

по основному значению» (Слесарева 2010:13).

Обратим внимание на то, что при описании лексики в аспекте РКИ

существует несколько основных проблем, Е. И. Зиновьева приводит мнение

Ю. С. Сорокина о конкретном проявлении системности в лексике, который

пишет: система в лексике проявляется:

1. в семантической структуре слова, отражающей его отношение к

действительности;

2. в словопроизводственных отношениях, связях слов с другими

словами по своей форме, отношению слова к той или иной общей или

частной лексико-грамматической категории (части речи, гнездо слов);

3. в семантических связях и отношениях слова с другими словами:

синонимия, антонимия; объединений слов в лексико-тематические группы,

отдельные терминологические ряды, семантические микросистемы;

4. в контекстуальных, семантика - фразеологических связях слов:

наличии устойчивой сочетаемости слов в речи, определенных

единообразных типов этой сочетаемости;

5. в объединении, группировке слов по стилистическим свойствам

(Сорокин,1965:13) (Зиновьева 2005:30).

В целом лексическая система может выделять группы слов, которые

связаны общностью или противоположностью значения, общностью

происхождения, особенностями функционирования в речи, принадлежностью

к активному или пассивному запасу лексики и т. д. Кроме этого они могут

противопоставляться по стилистическим свойством и объединяться общим

типом словообразования.
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1.2 Основные способы организации лексики в аспекте РКИ

Лексика — это важнейший компонент любого практического курса

русского языка как иностранного (РКИ). При обучении лексике следует

учитывать взаимосвязь всех уровней языка: лексического, фонетического,

словообразовательного, морфологического и синтаксического (Зиновьева

2005:3).

А.В Ковалёва считает, что лексика является основной единицей

коммуникации. В системе обучения РКИ обучение лексике занимается важное

место в силу того, что лексика входит в состав речевых умений аудирования,

говорения, чтения и письма (Ковалёва 2013:231).

По мнению И.П. Слесаревой, при обучении иностранному языку следует

исходить из задачи формирования системы ассоциаций, которые позволяли бы

изучающему иностранный язык улавливать системные отношения между,

казалось бы, разрозненными языковыми явления (Слесарева 1990:6).


[…]


подгруппы:

1) Название телевизионных каналов и программ;

2) Название фильмов(сериалов);

3) Название печатных СМИ и их рубрик;

Внутри этих подгрупп можно выделить следующие микоподгруппы:

В тематической подгруппе «Название телевизионных каналов и

программ» можно выделить 2 тематические микоподгруппы:
1) Название телеканалов;

2) Название телепрограмм;

Хорошо видно, что большинство из этих названий сегодня используется

носителей языка и имеет положительную коннотацию.
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В тематической подгруппе «Название фильмов (сериалов)» можно

выделить 3 тематические микроподгруппы:

1) Названия, связанные с классической литературой;

2) Названия, связанные с современной литературой;

3) Названия, связанные с древней литературой;

Интересно отметить, что название фильмов (сериалов) в переносном

употреблении может быть устойчивым фактом языка, но такое использование

иногда ограничено, мимолетно и осуществляется в рамках только одного

высказывания. В таком случае достигается цель преувеличения и особой

выразительности сказанного.

В тематической подгруппе «Название печатных СМИ и их рубрик»

можно выделить 3 тематические подгруппы:

1) слова;

2) выступления;

3) словосочетания;

4) предложения;

Название рубрик в прямом и переносном значении всегда оказывались в

печатных СМИ на своих местах и были оправданы, так как имели сходство в

признаках объекта наименования и в значении применяемого к нему слова.

Найденные и проанализированные нами примеры позволяют выявить

следующую закономерности:

В русской языковой картинке мира большое количество названий

фильмов (сериалов) связан с литературой, c одной стороны этот факт играет

важную роль на пути распространения и развития культуры, с другой стороны

это даёт возможность более глубоко понять сущность языка при изучении

русского как иностранного (например: хамелеон, маленький человек, Аполлон

и т.д).

Лингвистический анализ названий телевизионных каналов и программ в

русском языке в различных конспектах, показал, что большинство из них

имеет положительную коннотацию. Это помогает нам понять культуру и

особенности семантики лексем, например: звезда, утро на пять и т.д.
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Исследуя названия печатных СМИ и их рубрик, мы выявили, что как в

Китае, так и в России название печатных СМИ имеет положительную и

отрицательную коннотацию. Всё зависит от устойчивых ассоциаций,

связанных с названием печатных СМИ и их рубрик в сознании носителей

языка. (например: Волшебные ключи, Мозаика, За бугром и т.д.)

Хорошо видно, что лексические единицы, входящие в тематическую

группу «Телевидение», дают богатый материал для разработки ,

классификации, в том числе и в аспекте обучения РКИ.

Т а к и м о б р а з о м , м о ж н о с к а з а т ь , ч т о и с с л е д о в а н и е

лингвокультурологически ценных единиц, относящихся к тематической

группе «Телевидение», и их комментирование, представленные в этой главе,

востребовано в контексте обучения русскому языку как иностранному.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию тематической группы

«Телевидение» в лингвокультурологическом аспекте.

В первой главе нашей работы рассматриваются теоретические вопросы

для проведения последующего анализа. Здесь определяются такие понятия,

как «лингвокультурология», «языковая картина мира», «язык СМИ

определение понятия» и основные способы организации лексики в аспекте

РКИ, а также даётся характеристика системных отношений в лексике,

специфика лингвокультурологического анализа.

Во второй главе данной работы представлен анализ особенностей

семантики, функционирования и лингвокультурологической ценности

лексических единиц лексико-тематической группы «Телевидение» в

современном русском языке.

В составе лексических единиц исследуемой тематической группы

«Телевидение» можно выделить три лексико- тематические подгруппы:

1. Название телевизионных каналов и программ — 20;

2. Название фильмов(сериалов) — 20;

3. Название печатных СМИ и их рубрик — 21;

Как было выше сказано, телевидение является самым распространенным

каналом массово-информационного воздействия, которое не просто

действительно составляет существенную часть русской языковой картины

мира в современной России, но и является активным фактором для изменения

русского языка как иностранного и методики его преподавания.

При исследовании лексических единиц, входящих в тематическую группу

«Телевидение», удалось выявить национально-культурную специфику,

особенности семантики и функционирования в русской языковой картинки

мира. (Например: выражение “Утро на “5” в русской языковой картине мира

обозначает удачное начало дня. А лексема “хамелеон” имеет отрицательную

коннотацию определение такого качества характера как “ непостоянство во

взглядах и мнений. Русские могут назвать хамелеоном, человек, не имеющего
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самостоятельной и позиции по тому или иному вопросу, подстраивавшегося

мнение других.

Таким образом, можно предположить, что результаты исследования

лингвокультурологических ценных единиц, относящихся к тематической

группе «Телевидение», их классификация и комментирование важны в

практике обучения русскому языку как иностранному.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5. Словник лексических единиц, входящих в

тематическую группу «Телевидение»

Слова Выражения
Атмосфера Бедные люди
Аполлон Война и мир
Акула Волшебные ключи
Гороскоп Голос.дети
Глухарь Горячая линия
Домашний Давай поженимся
Звезда Давай разведёмся
Идиот Двойной портрет
Комар Жизнь как кино
Карусель За бугром
Крокодил За кадром
Олимп Звезда на звезде

Пятница Крепкий орешек

Спас Контрольная закупка
Судьба Мертвые души
Солярис Маленький человек
Хамелеон Модный приговор

Мой дом - моя

крепость
Мировой тренда
Новый день спросите

батюшку
Наследники по прямой
Наедине со всеми
На досуге
О личном
Обновляет интерьер
Пусть говорят
Первый канал
Пятый канал
Петербургский дневник
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Преступление и

наказани
Разговор по душам
Собачье сердце
Светская хроника
С бодрым утром
Свадебный размер
Ты Супер
Утро на “5”
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