ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики
Чжоу Жуньцзи
«Лексико-тематическая группа «Телевидение»в лингвокультурологическом
аспекте (на материале печатных СМИ)»

Выпускная квалификационная работа Чжоу Жуньцзи посвящена актуальной, с теоретической и практической точек зрения, теме, так как взаимоотношения языка и культуры находятся в центре внимания современной лингвисики. Исследование выполнено в русле лингвокультурологии. Особое внимание автор работы уделяет описанию семантики и функционированию лексических единиц тематической группы «Телевидение», учитывая особенности их национально-культурного восприятия. Актуальность исследования определяется также материалом исследования, а именно: российскими печатными изданиями последних лет, связанными с темой «Телевидения».
В ходе работы автор приходит к выводу о том, что лексические единицы русского языка, входящие в ЛТГ «Телевидение», требуют специального исследования в аспекте лингвокультурологии, так как их анализ даёт возможность описать языковые представления носителей русского языка, сложившиеся под воздействием национального мировидения и мировосприятия.
Целью исследования становится описание национально-культурной ценности лексем, входящих в ЛТГ «Телевидение». Для достижения поставленной цели автор работы решает ряд важных задач, одной из которых является классификация отобранных лексических единиц. Чжоу Жуньцзи успешно справляется с данной задачей и предлагает развёрнутую тематическую классификацию.
В составе лексических единиц исследуемой тематической группы автор выделяет три основных лексико-тематические подгруппы: названия телевизионных каналов и программ, названия фильмов, названия печатных СМИ и их рубрик.
Проверка на текстовые заимствования программой Safe Assign выявила 24% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы; в) имена учёных, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.
В целом, следует заключить, что поставленная цель работы достигнута, все задачи выполнены. Результаты исследования могут быть полезны в практике преподавания РКИ. Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра лингвистики Чжоу Жуньцзи является цельным исследованием. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к исследованию такого рода, и допускается к защите.

Научный руководитель –
к.п.н., ст.преп. О.В. Анциферова
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